
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO
A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, pessoa Jurídica de Direito 
Público, instituída pela Lei de  nº 8.096, de 1 de janeiro de 2015, CNPJ/ 
MF nº 14.662.886/0001-43,  com sede à Avenida Gentil Bittencourt, 650, 
bairro de Nazaré , CEP nº 66035-340, cidade de Belém, Estado do Pará, 
aqui denominada simplesmente FCP, neste ato representado por seu Pre-
sidente JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR, brasileiro, solteiro, ad-
vogado, portador da célula de identidade nº 4378015 PC/PA e do CPF /
MF  nº  945.994.162-15, domiciliado e residente à Av. Gov.José Malcher  nº 
2020, Aptº 601, bairro – São Bras, nesta cidade, doravante denominada 
simplesmente de CONTRATANTE, e RENATA CECILIA LIMA AMORAS, brasi-
leira, solteira, residente na Travessa Angustura, nº 3975, Bairro: Marco – 
CEP: 66093-041, Belém/PA, portador da cédula de identidade nº 4601023 
e do CPF/MF nº 888.005.632-87, domiciliado e residente nesta cidade, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na  Diretoria de Ofi cinas Culturais 
e Iniciação Artística - DOCIA, a pedido da Contratada e de comum acordo 
resolvem distratar, a partir de 01/02/2020, e que nada tem a reclamar no 
que tange as verbas sociais, as cláusulas e condições pactuadas através 
do Contrato Administrativo nº 05/2019, publicado no DOE nº 34.049 de 
04.12.2019 o qual teve por objeto a contratação administrativa baseada 
nos termos do art.36 da Constituição Estadual, regulamentada pela Lei 
Complementar nº 07/1991 de 28.08.1991, conforme Lei Complementar nº 
77/2011, de 28.12.2011, Decreto nº 755/2013, de 11.06.2013 e Decreto 
Estadual nº 1.230/2015. E por assim estarem de pleno acordo, assinam o 
presente termo em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m.
29 de Janeiro de 2021
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da  Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 624239

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 010/2021 - FCG DE 02.02.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES – Assessor GEP-DAS-012.4 
desta Fundação, a partir de 01.02.2021.
NOMEAR JONATHAN BRITO ROCHA, para o cargo de Assessor GEP-
DAS-012.4 desta Fundação, a partir de 01.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo nº. 2021/82113
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 624192

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 009/2021 - FCG DE 29.01.2021.
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO RAIOL DOS REIS – Secretário de Diretoria - 
matrícula nº. 5908029/2, para substituir em virtude de férias, no período 
de 08.02 a 09.03.2021 a servidora CLÍVIA CORDEIRO – Chefe de Gabinete 
- matrícula nº. 5085543/10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo nº. 2021/22933
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 624188

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO: 01/2017

EXERCÍCIO: 2021
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, contados 
de a partir de 26.01.2021 a 25.02.2022,.
DATA DE ASSINATURA: 25/01/2021

CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Claro S.A, CNPJ 40.432.544/0001-47, com sede na Rua 
Flórida, 1970, Cidade Monções, São Paulo/SP.
PROC. Nº: 2021/88520
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 624033

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021 - FCG
OBJETO: Aquisição de Licenças de Softwares, conforme quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital.
CONSULTA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br e http://
www.fcg.pa.gov.br/.
ABERTURA: 18/02/2021 às 10:00 h, horário de Brasília, no site www.com-
prasgovernamentais.gov.br.
AUTORIZAÇÃO: Processo nº2020/781111.
Nº DA UASG:925800.
PREGOEIRO: Maria do Rosário Barbosa Mastop Martins, Mat. 5936030.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente.
Belém/PA, 03/02/2021.

Protocolo: 624299

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2021 AO CONTRATO 08/2020
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentárias 
do Contrato Administrativo nº 008/2020, fi rmado com a empresa RCVR 
de Oliveira LTDA – EPP, CNPJ: 15.300.567/0001-50, para fornecimento de 
água mineral, com base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, o qual passa a 
funcionar com a seguinte dotação:
PT:47201133921503, FT:0101, ND:339030, AT:8841, Valor:2.173,50;
PT:47201131221297, FT:0101, ND:339030, AT:8338, Valor:2.891,96;
PT:47201133611509, FT:0101, ND:339030, AT:8904, Valor:4.337,92.
Processo nº 2020/1051365
Belém, 02 fevereiro de 2021
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 624031

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 011/2021 –FCG DE 02.02.2021
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Servidora: CAMILA DE ARAÚJO GILLET MACHADO – Coordenadora de 
Apoio Administrativo-matrícula-nº. 5890076/4
Programa de Trabalho: 47201 13 362 1509
VL: 2.500,00; ND: 339030; AT: 8906; FT: 0101
VL: 1.000,00; ND: 339039; AT: 8906; FT: 0101
Período de aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.
Autorização: Processo nº. 2021/79878
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 624305
PORTARIA N° 012/2021 –FCG DE 02.02.2021

Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Servidora: ALINE DA COSTA MOURA – Agente Administrativo – IF: 
5891122/1
Programa de Trabalho: 47201 13 362 1509
VL: 1.500,00; ND: 339030; AT: 8904; FT: 0101
Período de aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.
Autorização: Processo nº. 2021/116675
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 624311

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 006/2021 - FCG DE 28/01/2021.
Conceder Férias aos servidores da FCG, referente aos períodos aquisitivos 
2019/2020 e 2020/2021.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01/02/2021 a 02/03/2021
Cargo: Auxiliar Operacional
Nome: Erick Henrique Dos Reis Melo - IF: nº. 5951558/1
Período: 01/03/2021 a 30/03/2021
Cargo: Auxiliar Operacional
Nome: Heldo Pereira da Silva - IF: nº. 5933768/2
Cargo: Técnico Nível Superior
Nome: Lélio Fernando Amorim Barreto - IF: nº. 7001207/1
Período: 09/03/2021 a 07/04/2021
Cargo: Secretário de Gabinete
Nome: Romildo Leal Filho - IF: nº. 5954458/1
Autorização Processo nº 2021/115788
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 624176


